
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 032 DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2008
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 16 de setembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade de analisar a Prestação de 
Contas do Fundo Estadual de Saúde, referente ao 1º, 2º, 3º e 
4º trimestres de 2007.
RESOLVE:
1.      Encaminhar para a Comissão Permanente de 
Financiamento do SUS, a Prestação de Contas do Fundo 
Estadual de Saúde, referente ao 1º, 2º, 3º e 4º trimestres de 
2007, para análise e posteriormente, apresentar ao Plenário 
relatório da análise, para avaliação e/ou aprovação, bem como, 
a apresentação analítica da referida prestação de contas pelo 
Fundo Estadual de Saúde - FES.
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 032 de 16 de setembro de 
2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 033 DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2008
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 16 de setembro de 2008;
CONSIDERANDO o convite do Ministério da Saúde/Secretaria 
de Vigilância em Saúde para o Conselho Estadual de Saúde, 
participar do Seminário Controle Social em Tuberculose – Região 
Norte e Maranhão a realizar-se nos dias 29 e 30 de outubro, em 
Manaus/AM.
RESOLVE:
1.      Designar o Conselheiro Francisco Rodrigues dos Santos 
a Conselheira Rosa Maria da Silva Barbosa para representar o 
Conselho Estadual de Saúde no Seminário Controle Social em 
Tuberculose – Região Norte e Maranhão a realizar-se nos dias 
29 e 30 de outubro de 2008, em Manaus/AM.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 033 de 16 de setembro de 
2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 034 DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2008
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 16 de setembro de 2008;
CONSIDERANDO a Proposta Orçamentária Anual 
para o exercício de 2009, da Comissão Permanente de 
Acompanhamento Orçamentário e Financeiro do CES/PA, 
apresentada ao Plenário do Conselho Estadual de Saúde - 
CES/PA.
RESOLVE:
1.      Aprovar o Orçamento Anual do Conselho Estadual de 
Saúde – CES/PA, para o exercício de 2009, apresentado pela 

Comissão Permanente de Acompanhamento Orçamentário e 
Financeiro do CES/PA, anexo I desta resolução.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 034 de 16 de setembro de 
2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANEXO DA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 034 DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2008
ORÇAMENTO ANUAL PARA O CONSELHO ESTADUAL DE 

SAÚDE – CES - 2009
200101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
003 - FES - RECURSOS ORDINÁRIOS

ESPECIFICAÇÃO FONTE /NATUREZA DETALHADO

4170 - Manutenção do 
Conselho Estadual de Saúde 339014 – Diárias 49.140,00

339030 – Material de Consumo 43.340,00

339033 – Passagens e 
Despesas c/ Locomoção 136.032,00

339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física 44.171,40

339039 – Outros Serviços 
Terceiros Pessoa Jurídica 29.960,00

339035 - Serviço de 
Consultoria 13.311,44

349052 - Equipamentos 51.480,00

3390-47 - Obrigações 
Patronais 8.833,50

TOTAL 376.268,34

4175 - Realização de 
Conferências Estaduais 339014 – Diárias 34.830,00

339030 – Material de Consumo 42.525,00

339033 – Passagens e 
Despesas c/ Locomoção 188.968,95

339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física 71.280,00

339039 – Outros Serviços 
Terceiros Pessoa Jurídica 344.250,00

3390-47 - Obrigações 
Patronais 14.256,00

TOTAL 696.109,95

TOTAL GERAL 1.072.378,29

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 035 DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2008
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 16 de setembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e analisar o 
Relatório de Gestão da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA, do exercício de 2007.
RESOLVE:
1.      Criar comissão composta pelos conselheiros Sebastião 
Licinio Lira dos Santos, Francisco Rodrigues dos Santos, Aires 
Paesi e Osvaldo Luis Carvalho e pelas conselheiras Danielle 
Soares Cavalcante e Clélia Clívia Lobato da Silva, para analisar 
o Relatório de Gestão da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, do exercício de 2007 e apresentar ao plenário 
relatório de análise para avaliação e/ou aprovação, bem como, 
a apresentação do Relatório de Gestão do exercício 2007, por 
representante da Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 035 de 16 de setembro de 
2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 036 DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2008
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 16 de setembro de 2008;
CONSIDERANDO o convite para participar do I Fórum de 
Integração dos Conselhos de Saúde que compõem os 21 
municípios do 11º Centro Regional de Saúde a se realizar nos 
dias 18 e 19 de setembro de 2008, em Marabá/PA.
RESOLVE:
1.      Designar a Conselheira Antonia Trindade Valente dos 
Santos e o Conselheiro Francisco Fernando Costa Ribeiro 
para representar o Conselho Estadual de Saúde no I Fórum 
de Integração dos Conselhos de Saúde que compõem os 21 
municípios do 11º Centro Regional de Saúde que será realizar 
nos dias 18 e 19 de setembro de 2008, em Marabá/PA
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 036 de 16 de setembro de 
2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 037 DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2008
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 16 de setembro de 2008;
CONSIDERANDO o convite para participar do Seminário 
Regional Norte que será realizado no período de 07 a 10 de 
outubro de 2008, em Palmas/Tocantins.
RESOLVE:
1.      Designar os conselheiros Carlos Alberto Gonçalves Júnior, 
Edson de Matos Torres, as conselheiras Elizabeth de Melo 
Costa e Danielle Soares Cavalcante, bem como, os servidores 
Benonilde da Conceição Castro de Carvalho e Mauro Roberto 
Campos Ferreira, para participar do Seminário Regional Norte 
que será realizado no período de 07 a 10 de outubro de 2008, 
em Palmas/Tocantins.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 037 de 16 de setembro de 
2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 856 DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) ISAURA 
MARIA ROSA VIEIRA, cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 54189709/2, do(a) DIVISAO DE TREINAMENTO, 
para (o)a DIVISAO DE CONTROLE DE SALARIOS.
REMOVER, a contar de 16.07.08, o(a) servidor(a) ALFREDO 
JESUS DO COUTO FILHO, cargo de  AGENTE DE SAUDE, 
matrícula nº 724629/1, do(a) HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR 
VIANNA, para (o)a 1/ CAPS CREMAÇAO.
REMOVER, a contar de 16.07.08, o(a) servidor(a) ARLINE 
ASTUR VALDES, cargo de  AUXILIAR DE SAUDE, matrícula nº 
5077001/1, do(a) HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, 
para (o)a 1/ CAPS PEDREIRA.
REMOVER, o(a) servidor(a) EFLAUDISIO SILVA SODRE, 
cargo de  AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54193820/1, 
do(a) HOSPITAL DE CAMETA, para (o)a UNIDADE ESPECIAL 
ABRIGO JOAO PAULO II.


